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Resumé

Management of employees´ professional career is a current topics and a wide

process which is related to the recruitment, retention, utilization, improvement

and disposal of the human resources of an organization. The main role belongs

to rightly employees who ought to define themselves what they want to achieve

in their careers and what competences they have got. Executive managers should

help them to obtain their aims that were set by employees themselves according

to the classification, remuneration and training. The purpose of any organization

is to secure the development of employees´ career in line with the organization

strategy.
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O Úvod

Řízení profesní kariéry pracovníků je téma spadající do oblasti řízení lidských

zdrojů, které klade velký důraz na vzdělávání, rozvoj schopností, znalostí a

dovedností pracovníků. Jen velmi zřídka si člověk po celou kariéru vystačí s tím,

co se doposud naučil. Mění se dynamika i povaha práce na pracovišti, z toho

vyplývá, že profesní požadavky a nároky se obecně zvyšují a vyžadují tak od

pracovníka různé druhy dovednosti a flexibilitu.

Rozvoj pracovníků je v současné době považován za jednu z důležitých činností

personální práce, nikoliv jen proto, že ony pracovníky je potřeba neustále

motivovat a dávat jim šanci k profesnímu růstu, ale především z toho důvodu, že

právě lidské zdroje jsou klíčovým faktorem úspěšné organizace a tvorbě jejich

hodnot.

Aby k rozvoji a budování kariéry pracovníků vůbec došlo, měla by organizace

dbát na její provázanosti se skutečnými potřebami společnosti a také na

slaďování pracovních úkolů a pracovních míst s kompetencemi jednotlivých

pracovníků. Tyto postupy se pak následně stávají nástrojem pro řízení

pracovního výkonu, kde význačné místo zaujímá proces řízení kariéry

jednotlivých pracovníků.

Tato bakalářská práce má za svůj cíl shrnout a poskytnout přehled o

problematice řízení profesní kariéry pracovníků v organizaci, objasnit další

personální činnosti, které celkový vývoj profesní kariéry pracovníků ovlivňují a

zdůraznit její význam pro rozvoj pracovníků v kontextu řízení lidských zdrojů.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol, z nichž některé jsou členěny na

další podkapitoly. V první kapitole se budu soustředit na obecné vymezení

termínu kariéra pracovníků a její možné formy. Druhá kapitola pojednává o

samotném procesu řízení profesní kariéry, podrobně se zaměřuje na její pojetí,

fáze a cíle. Třetí kapitola se zabývá problematikou kompetencí pracovníků a

jejich souvislostí s profesní kariérou. Co nepochybně kariéru ovlivňuje, je

hodnocení a následné odměňování pracovníků, čemuž se věnuje kapitola čtvrtá a
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pátá. Tématem šesté kapitoly je plánování a proces vzdělávání a rozvoje

pracovníků, kdy se tímto tématem celá problematika řízení profesní kariéry

pracovníků uzavírá.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, PhD., za její

laskavé vedení a věcné připomínky při tvorbě této bakalářské práce. Dále bych

ráda poděkovala svým rodičům a blízkým přátelům za podporu během mého

studia.
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1 Profesní kariéra pracovníků

Člověk v průběhu svého života prochází určitými fázemi vývoje a událostmi, jež

celkově vytváří jeho životní cyklus. Během tohoto životního cyklu zastává

jedinec určitou sociální roli a pozici, pomocí kterých se stává součástí mnoha

sociálních vztahů. Součástí životní dráhy je jeho fyzický růst, rodinný vývoj,

sociálně-psychické formování osobnosti a také jeho profesní dráha, kariéra.

Pojem „kariéra“ původně pochází z francouzského slova „carriere“, která se dá

doslovně přeložit jako „dráha životem, povolání, lom“ v pracovní oblasti.

Milkovich a Boudreau (1993, s. 433) definují kariéru jako konkrétní sled

jednotlivých pracovních míst a pracovních rolí, které člověk vystřídá, je

výsledkem jak záměrných rozhodnutí založených na profesních zájmech, stejně

tak i nevyhnutelností a příležitostí, které se člověku naskytnou během jeho

života. Kariéru tvoří sekvence vzestupů, stagnací nebo klesání získávaných

pracovních zkušeností. Kariéra tedy zpravidla vyjadřuje profesní dráhu, změny

profese, průběh zaměstnání, pohyb v hierarchii pozic v zaměstnání - postavení

v zaměstnání.

Rozlišovány jsou různé typy profesní kariéry, které vystihují zaměření, směr

profesní dráhy jedince a jsou vázány na osobnost – typy kariéry podle preference

pracovního prostředí, preference potřeb, na základě hodnotové preference.

Kariéra úzce souvisí s potenciálem člověka, s jeho vlohy, znalostmi a

dovednostmi, vlastnostmi, postoji, motivy a přístupem k vykonávaným

činnostem – také záleží na tom, zda se pracovník vyznačuje rychlým

rozhodováním, odvahou, schopnosti spolupráce, apod. (Bělohlávek, 1994, s. 40).

Kariérový úspěch obsahuje dvě složky, jednak vnitřní a dále vnější úspěch, které

ovšem nemusí být v přímé úměře. Za vnitřní úspěch považujeme naší

individuální spokojenost se stávajícím vývojem a průběhem kariéry a naplněnou

možnost seberealizace. Vnější úspěch se vyznačuje větší mírou objektivně

měřitelnými hodnotami: hmotnými statky, předměty, ale i pozicí v hierarchii

organizace, autoritou, množstvím podřízených, atd.
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Dnešní globalizovaný, postmoderní a ve většině na materiální hodnoty zaměřený

svět, přikládá samotné kariéře větší význam, než by si možná ve skutečnosti

zasloužila. Nicméně faktem je, že pracovní kariéra je velmi podstatnou a

nedílnou součástí každého člověka, neboť (Bedrnová, Nový a kol., 2002, s. 372):

¾ pracovní činností (zaměstnáním) tráví člověk převážnou část produktivního

období svého života,

¾ pracovní zařazení jedince se významnou měrou podílí na jeho sociálním

statusu, na jeho zařazení ve společnosti, na tom, jak je společností vnímán a

mnohdy i posuzován,

¾ oblast práce – spolu s oblastí partnerských či rodinných vtahů jedince a

s oblastí sexuální – představují tři z životních oblastí, které se výrazně

podílejí na utváření individuálního, subjektivního pocitu životní úspěšnosti,

životní naplněnosti, životního štěstí a radosti,

¾ chápeme-li potřeby seberealizační, sebeaktualizační (podle Abrahama

Maslowa) jako nejvyšší typicky lidské potřeby a připustíme-li, že oblast

práce skutečně skýtá největší prostor pro naplňování této skupiny potřeb,

vynikne pro člověka význam pracovní kariéry,

¾ v neposlední řadě je pracovní činnost zpravidla základním zdrojem

ekonomického zabezpečení jedince a jeho rodiny.

Nutné je ovšem podotknout, že význam profesní kariéry nelze zobecňovat,

protože pochopitelně pro každého člověka má kariéra svou subjektivní hodnotu.

Nicméně i tato hodnota může být ovlivněna různými druhy faktorů, které mohou

z kariéry učinit prioritní doménu v našem životě. Záleží především na

osobnostních předpokladech jednotlivých pracovníků, na jejich postojích,

motivaci, identifikaci s prací a také s podnikem, pro který pracují (z čehož se

posléze odvozuje míra oddanosti a angažovanosti v podniku), ale také na životní

situaci, v které se aktuálně nacházejí. Jaké stanovisko ke kariéře pracovníci

zaujímají, se odvíjí rovněž od vnějších podmínek (socioekonomických,

politických, hospodářských, atd.) a od vnitřního uspořádání podniku

9

(organizační struktuře, vztazích na pracovišti, prestiže pracoviště, náročnosti

výkonu práce, apod.). V této souvislosti nesmíme zapomínat na „nezbytnost

vytváření příznivých pracovních a životních podmínek pro pracovníky a vůbec

nezbytnost zlepšování kvality pracovního života“, abychom jsme tak alespoň

z části mohli přispět k vytváření pozitivního postoje pracovníka vůči své

profesní kariéře (Koubek, 2007, s. 17).

1. 2. Formy profesní kariéry pracovníka

Tradiční postoj ke kariéře preferuje kontinuální postup po jednotlivých pozicích,

završené dosažením určité řídící funkce. Ovšem z daleka tomu tak nemusí být.

Formy či typy kariéry se odvíjejí od hodnotové a postojové orientace jedince,

které, jak jsem již výše uvedla, vychází z osobnostních stránek člověka, jeho

cílevědomosti, flexibility, profesního zaměření a také z vnějších podmínek, které

dávají výsledné formě profesní kariéry potřebný rámec. Bedrnová, Nový a kol.


[…]


pracovníky efektivní a přínosný. Vyhodnocování rozvojového vzdělávacího

programu tvoří komplexní proces, zahrnující stanovení přínosů, ale i nákladů

tohoto programu. Základním problémem vyhodnocování výsledků vzdělávání i

vyhodnocování účinnosti rozvojového programu je stanovení kritérií hodnocení,

protože samotné výsledky vzdělávání a kvalifikace mohou být velmi subjektivní

a špatně měřitelné. V prvotní fázi je proto potřeba, aby se organizace pomocí

vstupních testů, zaměřila na měření schopností, znalostí, dovedností svých

zaměstnanců, již před samotným procesem vzdělávání. Po ukončení

vzdělávacího programu poté porovná výsledky vstupních testů s výsledky
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konečného testování (Koubek, 2004, s. 274-275). Hodnocení se obvykle

zaměřuje na následující otázky:

1) Byly použity při vzdělávání pracovníků adekvátní nástroje, tj. metody

vzdělávání, technické vybavení, časový plán, vhodný obsah, atd.?

2) Jaké jsou odezvy, názory, postoje ze strany účastníků vzdělávacího

programu?

3) Jak si účastníci vzdělávání osvojili a rozvíjejí získané znalosti, schopnosti,

dovednosti?

4) Do jaké míry uplatňují absolventi vzdělávání osvojené znalosti, schopnosti,

dovednosti v praxi, tj. při výkonu své práce? (Koubek, 2004, s. 276)

V zásadě platí, že na první tři otázky se poměrně snáze odpoví, protože jsou

měřitelné na základě zjišťované skutečnosti. Čtvrtá otázka je poměrně sporná,

neboť ve většině závisí na subjektivním pohledu nadřízeného pracovníka či

manažera. Ten vyhodnocuje zlepšení pracovního výkonu a využívání znalostí,

dovedností svého podřízeného pracovníka na daném pracovišti, který se

vzdělávacího programu účastnil. Problémem ovšem může být stejně tak

manažerova neobjektivnost, jako časová vytíženost se vyhodnocováním zabývat.

Vyhodnocování výsledků vzdělávání a účinnost vzdělávacího programu je

nezbytná, přesto bychom neměli zapomínat na její relativitu a časovou validitu

(Koubek, 2004, s. 276-277). Pouze tímto způsobem můžeme přispět k formování

a řízení úspěšné kariéry pracovníků a dosáhnout tak profesní i personální rozvoj

lidských zdrojů.
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7 Závěr

Úspěšná pracovní kariéra pochopitelně nevzniká samovolně. Je logické, že

proces řízení kariéry je odlišný u řídících a řádových pracovníků. Řídící

pracovníci mohou částečně ovlivnit své perspektivy v podniku sami, kdežto

řádoví pracovníci jsou více závislí na vyjádření svých nadřízených a

personálního útvaru. Je nezbytné, aby každý pracovník či manažer věnoval

pozornost kontrole svého kariérového postupu. Je to právě on, kdo by měl

převzít svůj profesní rozvoj a kariéru do vlastních rukou a stát se

konkurenceschopným vůči možným vnějším vlivům a zdrojům. Tím se ostatně

zvýší pravděpodobnost, že v případě ztráty pracovního místa, se bude umět

s onou ztrátou vyrovnat a díky své flexibilitě nalézt nové pracovní příležitosti na

trhu práce.

Pracovník by si měl ujasnit, kam jeho profesní dráha směřuje, případně nakolik

je to ve shodě s jeho osobními předpoklady, hodnoty a představami. Dále by si

měl stanovit, co se potřebuje naučit a kdo mu v tom může pomoci. Přitom si

musí být vědom reálné formální i časové možnosti svého profesionálního vývoje

a objektivně přípustného kariérového růstu. Z hlediska sebehodnocení, je zvláště

u manažerů důležité vzít v úvahu dosavadní vývoj své pracovní kariéry, dále své

osobní aspirace, stejně tak jako i strategické cíle podniku. V neposlední řadě by

se měl také zamyslet nad mírou shody mezi výkonností a základními faktory,

které jeho výkon podmiňují, tj. jeho kompetencemi, motivací a identifikací

s firemní kulturou.

Role zaměstnavatele sebou nese zodpovědnost, aby poskytovali nástroje a rady,

které zaměstnanci potřebují k řízení, respektive péči a rozvoji své kariéry. Je

žádoucí, aby pracovníci byli obeznámeni s tím, kam organizace směřuje a jaké

potřeby vzniknou, případně kde by se mohly uplatnit jejich nápady a talent.

Mimo to, je pro obě strany přínosné, když je pracovník organizací podporovaný

v jeho ctižádosti a rostoucímu sebevědomí z úspěchu.
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Kariéru pracovníka je tedy potřeba cílevědomě budovat, řídit se určitými

zásadami a obecnými pravidly (např. stanovit si své cíle, naučit se své cíle

dosahovat konkrétními aktivitami, rozšiřovat znalosti a dovednosti potřebné pro

výkon funkce, dobře znát i posuzovat své klady a nedostatky, atd.), neustále se

vzdělávat a lidově řečeno tzv. „neusnout na vavřínech.“

V mé bakalářské práci jsem si dala za cíl objasnit jednotlivé činnosti, podmínky,

postupy a cykly, které celkově ovlivňují řízení profesní kariéry pracovníků

v organizaci. I přesto, že jsem se snažila komplexně nastínit tyto dílčí kroky, je

téměř nemožné, je nějakým způsobem unifikovat. I zde platí, že každý pracovník

má své individuální zájmy a cíle, které je potřeba zohlednit a dál rozvíjet. Pouze

spokojený pracovník může být ve své práci a kariéře úspěšný.

Motto: „Úspěšná kariéra se neplánuje. Ta se vyvíjí, když jsou lidé připraveni na

příležitosti, protože znají svou sílu, svůj způsob práce a své hodnoty…“ (Peter

Drucker, 2001, s. 231).
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