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Řízení profesní kariéry pracovníků

Posuzovaná bakalářská práce zpracovává téma, které svým významem a zaměřením
na osobnostní a profesní rozvoj plně odpovídá studovanému programu. Autorka ve své práci
vychází z vymezení základních pojmů, které ani vodborné literatuře není jednoznačné.
Správně rovněž reflektuje změny, ke kterým v posledních desetiletích dochází v pojetí
(plánování i řízení) kariéry jako součásti životní dráhy jednotlivce. Dále zasazuje studovanou
problematiku do konceptu personální práce vorganizace a do jejích širších souvislostí
s jedním z rozhodujících kritérií posuzování možností rozvoje kariéry, totiž s profesními
způsobilostmi (kompetencemi) i dalšími oblastmi lidských způsobilostí (klíčové

kompetence), které již nejsou vztaženy ke konkrétnímu oboru (profesi, pracovním pozicím),
jakkoli jsou pro úspěšné profesní uplatnění signifikantní. Bez bližšího uvedení integrace
strategických personálních procesů (v modelu řízení lidských zdrojů právě podle
kompetencí), ovšem věcně správně pak analyzuje hodnocení pracovníků jako "předstupeň
řízení kariéry pracovníků" (součást názvu 4. kapitoly), uvádí základní souvislosti a modely
odměňování a vzdělávání a personálního rozvoje pracovníků.

Práce má logickou strukturu a autorka v ní - na 47 textových stranách - prokázala svoji
schopnost práce s odbornou literaturou i potenciál pro uplatnění získaných znalostí v praxi
personálního řízení. Ani po formální a jazykové stránce nemám k práci zásadní výhrady,
drobné gramatické prohře šky (chyby ve skloňování) jsou spíše ojedinělé. Autorka v soupisu
bibliografických citací uvádí 17 pramenů (z toho 2 cizojazyčné, u vročení publikace
Bedrnová - Nový jsem postřehla chybu - na s. 15 vročení chybí, na s. 17 BP je mylně uveden
rok 2007), bibliografie doplňuje počet prostudovaných pramenů o dalších II (1 opět

cizojazyčný). Vzhledem ke způsobu zpracování bakalářské práce nemám ani žádný dotaz či
námět do rozpravy. Snad s výjimkou spíše hypotetických otázek: Jaký další vývoj lze dle
autorky predikovat pro vzájemný vztah profesní kariéry a dalších oblastí životní dráhy
jednotlivce? Jaké důsledky to bude (může) mít pro personální proces řízení kariéry
v zaměstnavatelských organizacích?

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Eriky Ščerbové zpracovanou na téma Řízení
profesní kariéry pracovníků pozitivně. Autorka v ní prokázala svoji solidní orientaci v tématu
a schopnost pracovat s odbornými prameny.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na
tento typ prací, a proto ji do por u č u i i k ob h a i obě.
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V Praze 12. června 2008 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.